116. Cf. G. BARDY, *La littérature patristique*, dins «Revue Bénédictine», 42 (1933), 22-23.

117. PL 40, 742.

118. *Etimologías*, I, 550.

119. PL 40, 750.

120. PL 83, 213A-B.

121. CAP. II. N. 1. «Deinde quid in figuram saeculi, etc. Reliqua hujus capitinis contexta sunt ex ejusdem verbis lib. I de Genes. contra Manich., c. 23, ordine tantum immutato. GRIAL. [PL 83,214D] Ibid. Sex diebus, usque ad non habet vesperam, verba sunt Augustini, XII contra Faust., c. 8. GRIAL. Ibid. De sex mundi aetatibus in Etymolog., lib. V, cap. 38, n. 5. AREV. [ed.]».

122. Vegeu Michele PELLEGRINO, *Le "Confessioni" di S. Agostino nell'opera di S. Isidoro di Siviglia, a Isidoriana*. Estudios sobre San Isidoro de Sevilla en el XIV Centenario de su nacimiento, Manuel C. DÍAZ y DÍAZ (ed.) (Centro de Estudios "San Isidoro") León 1961, pp. 258, on apunta la tendència a la simplificació del bisbe hispalense.

123. PL 40, 734.

124. Vegeu un petit resum a DOMÍNGUEZ DEL VAL, *Historia de la antigua literatura*, III, 237, però força descontextualitzat.

125. S. ISIDORO DE SEVILLA, *Etimologías*. I, Edición bilingüe. Texto latino, versión española y notas por José OROZ RETA y Manuel A. MARCOS CASQUERO. Introducción general por Manuel

De les arrels hispàniques d'aquesta formulació, ja n'hem parlat abastament més amunt<sup>126</sup>. El text isidorià inverteix les frases que, en forma semblant, llegim a les *Quaestiones Orosii*, 2. Observem com el bocí citat de sant ISIDOR va ser copiat literalment per sant ILDEFONS DE TOLEDO<sup>127</sup>. Una altra reminiscència del nostre text la registram a *Etym.*, VII, 3, 8:

«Hoc autem interest inter nascentem Filium et procedentem Spiritum sanctum, quod Filius ex uno nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit; et ideo dicit Apostolus (Rom. 8, 9): “Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius”».<sup>128</sup>

En el fons, també depèn de les *Quaestiones Orosii* i de les seves arrels augustianes, la segona exposició sobre els gèneres de visions, que llegim a *Etym.*, VII, 8, 40. Aquesta síntesi recorre a més exemples, per tal de donar-se a entendre millor:

Q. 63<sup>129</sup> = *Etym.*, VII, 8, 37-40<sup>130</sup>: «Alia tria genera visionum [esse] dixerunt. Vnum secundum oculos corporis; sicut vidit Abraham tres viros sub ilice Mambre, et Moyses ignem in rubo, et discipuli transfiguratum Dominum in monte inter Moysen et Heliām, et cetera huiusmodi. 38. Alterum secundum spiritum, quo imaginamur ea quae per corpus sentimus; sicut vidit Petrus discum illum submitti de caelo cum variis animalibus, et sicut Esaias Deum in sede altissima non corporaliter, sed spiritualiter vidit. 39. Non enim Deum forma corporea circumterminat, sed quemadmodum figurate, non proprie multa dicuntur, ita etiam figurate multa monstrantur. 40. Tertium autem genus visionis est, quod neque corporeis sensibus, neque illa parte animae qua corporalium [rerum] imagines capiuntur, sed per intuitum mentis quo intellecta conspicitur veritas, sicut Daniel praeditus mente vidit quod Balthasar viderat corpe, sine quo genere illa duo vel infructuosa sunt, vel etiam in errorem mittunt. Omnia tamen genera Spiritus sanctus moderatur».

Una altra obra isidoriana, plena de fragments de les *Quaestiones Orosii*, és el *De fide catholica contra Iudeos*. El bisbe hispalense retorna a l'arriscat recurs bíblic del *Slm* cxix, 3, el de parlar de l'úter del Pare per declarar la generació del Fill, que prové dels ambients hispànics antiarrians del s. IV, l'anònim autor d'un *De Trinitate*,<sup>131</sup> transmès per mediació de les *Quaestiones Orosii*.<sup>132</sup>

---

DÍAZ Y DÍAZ, (BAC 433) Madrid 1982, 638. El text parteix de l'establert per Wallace M. LIND-SAY, dins *Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis*, 1911, al qual es fan correccions; cf. el que diu OROZ RETA, 258-260.

126. Vegeu 13-14. DOMÍNGUEZ DEL VAL, *Historia de la antigua literatura*, III, 239, afirma que la doctrina isidoriана sobre la Trinitat és augustiniana, punt en el qual hem d'estar d'acord; però quan diu que “no le faltan sus matices propios personales”, romanem a les fosques. N'hi ha uns que no són augustinians, i que tampoc són personals de sant ISIDOR, però són ben hispànics.

127. Cf. 41.

128. *Etimologías*, I, 638 i 640.

129. PL 40, 751-752.

130. *Etimologías*, I, 670.

131. PL 62, 248A-B.

132. Vegeu les nostres *Quaestiones*, 22, 24, 25.

Q. 1<sup>133</sup> = *Defide catholica* 1, 1, 2<sup>134</sup>. «Sed ideo ista non intelligere se fingunt, quia sacrilegio suo haec impleta cognoscunt. Ad quorum refellendam perfidiam quaedam ex Veteri Testamento aggregavimus testimonia, quibus Christum genitum ab omnipotente Patre cognoscant, ipso testante: "Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te". (Psal. CXIX, 3). Ex utero itaque, id est, ex illa intima et incomprehensibili Patris substantia, sive ex illo divino atque immenso paterni pectoris arcano, quo Pater genitor de corde bonum eructat verbum».

Ja les *Quaestiones Orosii* varen resoldre que el plural que llegim a *Gn* III, 22, referit a Déu que crea a la ,nostra imatge' no indica pluralitat de déus sinó de Persones, és a dir, se refereix a la Trinitat.

Q. 36<sup>135</sup> = *Ibid.*, 1,3, 4-5<sup>136</sup>: «Si Christus Deus non est, dicant Judaei nobis quem sit affatus Deus in Genesi, cum diceret: "Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram?" Sic enim subjungitur: "Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum" (Gen. 1, 26). 5. Nam et cum ibi dicit Deus: "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram" (Gen 1, 26), per *pluralitatem personarum* patens significatio Trinitatis est. Ubi tamen, ut unitatem deitatis ostenderet, confessim admonet, dicens: «Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam». Et cum dicit idem Deus: "Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis", [Gen III, 22], ipsa pluralitas personarum Trinitatis demonstrat mysterium».<sup>137</sup>